
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 68
N. GENERALE 1471 DEL 05/10/2022

OGGETTO:  CASA PER LA VITA PER PERSONE CON PROBLEMATICHE PSICO-SOCIALI 
ART. 70 R.R. 4/2007. CONVENZIONAMENTO PERIODO AGOSTO 2022  FEBBRAIO
2023 - CIG: 9431578063. IMPEGNO DI SPESA

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 68
DEL 05/10/2022

OGGETTO:  CASA PER LA VITA PER PERSONE CON PROBLEMATICHE PSICO-SOCIALI 
ART. 70 R.R. 4/2007. CONVENZIONAMENTO - CIG: 9431578063. IMPEGNO DI 
SPESA

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento dott. Attilio
Piccarreta,  il  quale  ha  provveduto  al  caricamento  del  provvedimento  e  dei  relativi  allegati  nel
sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

PREMESSO CHE:
- Con la deliberazione G.R. n. 353 del 13/03/2022 (BURP n. 40 del 5/04/2022), la Giunta

Regionale,  in attuazione della L.R. n. 19/2006, ha approvato il V Piano Regionale delle
Politiche Sociali (PRPS) 2022-2024;

- Con nota prot. n. AOO_146/PROT/28/03/2022/0003445 la Regione Puglia ha comunicato le
risorse finanziarie attribuite all’Ambito Territoriale n. 5 per le annualità 2022/2024 e nello
specifico:

1. Fondo Nazionale Politiche sociali (FNPS) 2022 €   690.275,83
2. Fondo Globale Socio Assistenziale (FGSA) 2022 €   346.934,67
3. Fondo Nazionale Non Autosufficienze (FNA) 2022 €    291.320,61
4. Quota servizi Fondo Povertà (FPOV) 2022 € 1.658.201,15
5. Cofinanziamento dei Comuni (FCOM) 2022 €   398.559,33
6. 70 % Fondo Nazionale Politiche sociali (FNPS) 2023/2024 €   990.386,16
7. 70% Fondo Globale Socio Assistenziale (FGSA) 2023/2024 €   485.708,54

- con deliberato del Coordinamento Istituzionale n. 17 del 29/07/2022 è stato approvata la
programmazione del Piano Sociale di Zona 2022/2024;

- tra i servizi in essere rientra l’abbattimento delle rette per la frequenza di  una “Casa per la
Vita per persone con problematiche psico-sociale” (Art. 70 R.R. n. 4/07)”;

VISTA la determinazione n. 740 del 23/05/2022, ad oggetto  “Casa per la Vita per persone con
1



problematiche psico-sociale” (Art. 70 R.R. n. 4/07)”, convenzionamento e IMPEGNO DI SPESA; 

PRESO ATTO
- che il servizio di Casa per la Vita, rientra tra le priorità di intervento individuate dal Piano

Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024 (cfr quadro sinottico delle priorità di intervento
per  i  Piani  Sociali  di  Zona),  finalizzati  alla  promozione dell’integrazione  socio-sanitaria
assicurando  la  presa  in  carico  integrata  delle  non  autosufficienze,  attraverso  il
consolidamento e l’ampliamento della presa in carico integrata delle persone con disabilità
psichica e psichiatrica stabilizzata;

- che tutte  le  risorse finanziarie  disponibili  sono da considerarsi  comune contribuzione al
pagamento della quota sociale delle rette e che tale contribuzione sarà erogata direttamente
alle strutture, al netto della quota a carico dell’utente, sulla base di una contrattualizzazione
che disciplini le modalità di accesso e la gestione dei flussi finanziari;

- che sono a tutt’oggi in corso i PAI dei soggetti attualmente ricoverati in casa per la vita;

PRESO ATTO 
- che  con  PEC  del  08/07/2021,  ricevuta  dall’Ente  con  prot.  36704  del  08/07/2021,  la

Cooperativa sociale Promozione Sociale e Solidarietà comunicava all’Ufficio di Piano la
propria disponibilità alla prosecuzione del servizio di cui all’oggetto e, nel rispetto della
normativa  vigente,  confermava  l’ammontare  della  retta  giornaliera  a  carico  del
cittadino/Comune/Ambito, per il servizio di Casa per la Vita, per la sola componente sociale
è pari ad € 40,80;

RITENUTO  PERTANTO  dover  garantire  la  continuità  dell’abbattimento  della  retta  per  la
frequenza a “CASA per LA VITA” del centro JOBEL che restano presidi a carattere integrato in
materia di assistenza socio-assistenziale e socio-sanitaria per i due territori comunali e a favore di
fasce deboli di popolazione, utilizzando le risorse della programmazione 2022 fino a febbraio 2023;

PRESO  ATTO  delle  attuali  MISURE  per  la  prevenzione,  il  contrasto  e  il  contenimento
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla Delibera n. 371 27 luglio 2022
avente ad oggetto  “Nuovo aggiornamento della  Determinazione n.  4 del 7 luglio 2011 recante
Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136, già aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”, la spesa in oggetto ed i
relativi  pagamenti  sono  soggetti  agli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  all’articolo  3,  della  legge
n.136/2010,  in  quanto  l’istituto  della  tracciabilità  assurge  a  principio  ordinatore  dell’azione
amministrativa  che  può  essere  considerato  come  diretta  conseguenza  dei  principi  sanciti
dall’articolo 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 sul procedimento amministrativo che, a sua volta,
costituisce applicazione dei principi di buon andamento e imparzialità di cui all’articolo 97 della
Costituzione.  Lo stesso deve, quindi, trovare applicazione ogni qual volta si disponga di risorse
pubbliche,  indipendentemente  dalla  natura  del  rapporto  intercorrente  tra  la  pubblica
amministrazione e il contraente che riceve tali risorse e quindi anche ai contratti estranei o esclusi
rispetto al codice dei contratti pubblici;

RITENUTO, pertanto, di  dover procedere con l’impegno giuridico in favore del soggetto gestore
della “Casa per la Vita JOBEL” per i mesi di cui trattasi;

DATO ATTO che:

2



- con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 23/06/2022, esecutiva, è stato approvato il
Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2021 (Conto Consuntivo);

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 08 in data 10/03/2022, esecutiva, è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato
il Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 62 in data 23/05/2022, esecutiva,  è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024;
con Delibera di Giunta Comunale n.  63 del  23/05/2022 è stato approvato il Piano della
Performance e il Piano degli obiettivi 2022/2024;

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del
T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e D.Lgs. n. 56/2017;
VISTA la Legge Regionale n.19/2006;
VISTO il Regolamento Regionale n. 4/2007;
VISTO  Regolamento  Unico  per  l’affidamento  di  servizi  sociali  a  soggetti  terzi  per  i  comuni
dell’ambito territoriale Trani-Bisceglie;

DETERMINA
la premessa costituisce parte integrante del provvedimento;

1. DI RICONOSCERE  fino a febbraio 2023, il regime di compartecipazione alla quota sociale
della retta presso “Casa per la Vita per persone con problematiche psico-sociale” (Art. 70 R.R. n.
4/07) gestito dalla Coop. Soc. Promozione Sociale e Solidarietà in favore degli utenti in carico,
fino ad un massimo di n. 12 utenti, per una spesa massima di € 70.000,00;

2. DI IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  2,  lett.  c),  del  d.Lgs.  n  267/2000,  la
complessiva somma di € 70.000,00 inclusa IVA, per il servizio di “CASA PER LA VITA” per la
popolazione delle città di Trani e Bisceglie, 

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 4111 SPESE PER FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI -

PIANO SOCIALE DI ZONA (PDZ) (CAP. E. 2111)

Miss./Progr. 12.5.1.103 PdC finanz. 1.03.02.99.000 Spesa non ricorr.
Centro di costo 1570 Compet. Econ. 2022
SIOPE CIG 9431578063 CUP

Creditore
Cooperativa Sociale Promozione Sociale e Solidarietà, con sede in Via G. Di Vittorio, 60 – Trani
(Bt),

Causale
Impegno per Casa per la Vita fino al 28/02/2022 gestito dalla Coop. Soc. Promozione Sociale e
Solidarietà

Modalità finan. Fondo Nazionale Politiche Sociali 2022 Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo € 20.045,55 Frazionabile  in

12

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 384 COOFINANZIAMENTO PDZ A CARICO COMUNE DI TRANI

Miss./Progr. 12.5.1.103 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr. no

Centro di costo 1570 Compet. Econ. 2022

SIOPE CIG 9431578063 CUP esente

3



Creditore
Cooperativa Sociale Promozione Sociale e Solidarietà, con sede in Via G. Di Vittorio, 60 – Trani
(Bt),

Causale
Impegno per Casa per la Vita fino al 28/02/2022 gestito dalla Coop. Soc. Promozione Sociale e
Solidarietà

Modalità finan.
Cofinanziamento obbligatorio comune di trani annualità
2022

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n. Importo € 49.954,45 Frazionabile in 12 no

3. DI IMPEGNARE,  ai sensi dell’articolo 183, comma 2,  lett.  c),  la complessiva somma di €
30,00, relative a spese per contributo ANAC come di seguito riportato;

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 384 COOFINANZIAMENTO PDZ A CARICO COMUNE DI TRANI
Miss./Progr. 12.5.1.103 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr. no
Centro di costo 1570 Compet. Econ. 2022
SIOPE CIG 9431578063 CUP
Creditore ANAC

Causale
Contributo ANAC per compartecipazione alla quota sociale della retta presso “Casa per la Vita per
persone  con  problematiche  psico-sociale”  (Art.  70  R.R.  n.  4/07)  gestito  dalla  Coop.  Soc.
Promozione Sociale e Solidarietà

Modalità finan.
Cofinanziamento obbligatorio comune di trani annualità
2022

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n. Importo € 30,00 Frazionabile in 12 no

1. DI  IMPUTARE la  spesa  complessiva  di  €  70.000,00  in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

2022 4111 20.045,55

2022 384 € 29.954,45

2023 384 € 20.000,00

con iscrizione  del  fondo pluriennale  vincolato  si  spesa  di  €  20.000,00 sull’esercizio  2022 e la
correlata iscrizione del fondo pluriennale vincolato di entrata di parte corrente sull’esercizio 2023
per € 20.000,00, per garantire il finanziamento della spesa avente esigibilità nel 2023;

2. DARE ATTO, che la complessiva spesa di € 20.000,00 trova copertura nell’accertamento n. 773
del  22/06/2022  di  complessivi  €  690.275,83  assunto  al  capitolo  di  entrata  2111  con
determinazione n. 855 del 16/06/2022;

3. DI  DARE  ATTO  che  le  risorse  di  che  trattasi  risultano  iscritte  in  entrata  e  in  uscita
nell’annualità 2022 del bilancio di previsione 2022/2024;

4. DARE ATTO che in data 12/07/2022 prot. n. INPS_32091253 è stato richiesto il Documento
Unico di Regolarità Contributiva della cooperativa sociale Promozione Sociale e Solidarietà ,
avente sede in Trani in Via giuseppe Di Vittorio 60 , P.I. 06358320726 e lo stesso risulta regolare
con scadenza 09/11/2022

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta:

4



o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00

o obbligazione giuridicamente perfezionata

  avente scadenza nell’esercizio in Corso
X  avente  scadenza  negli  esercizi  2022-2023,  con conseguente  iscrizione  del
F.P.V. dei medesimi esercizi
 avente  programma  dei  conseguenti  pagamenti  compatibile  con  gli

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato

X  con l’accettazione del presente provvedimento

 con scrittura private

 con atto pubblico amministrativo

 altro

6. DI DARE ATTO CHE, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

 Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui
all’articolo  53  d.leg.vo  165/01  /  ovvero  non  ricorrono  le  condizioni  per
l’applicazione in quanto: motivare

 Elenco tabellare affidamenti  di lavori\servizi\forniture,  precisandosi che sono stati
assolti  gli  obblighi  informativi  presso  il  SIMOG e  rispettate  le  disposizioni  che
prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori,  ovvero al
MEPA

X   Contributi ed altri benefici economici, precisandosi che gli adempimenti di 
            trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvedimento

 Altro: 

7. DI DARE ATTO CHE il  responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo
che sarà oggetto di pubblicazione

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Alessandro Nicola Attolico

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 12/10/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.68 del 05/10/2022

07/10/2022Data: Importo: 20.045,55

Oggetto: CASA PER LA VITA PER PERSONE CON PROBLEMATICHE PSICO-SOCIALI ART. 70 R.R. 4/2007. CONVENZIONAMENTO
PERIODO AGOSTO 2022  FEBBRAIO 2023 - CIG: 9431578063. IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 7.895.788,43
4.282.637,09

20.045,55
4.302.682,64
3.593.105,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.013.622,16

656.778,87

20.045,55

676.824,42

Disponibilità residua: 336.797,74

Capitolo: 4111

Oggetto: SPESE PER FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - PIANO
SOCIALE DI ZONA (PDZ) (CAP. E. 2111)

Progetto: ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA ESERVIZI DIVERSI ALLA

1570 - Piano Sociale di Zona

1570 - Piano Sociale di ZonaResp. servizio:

2022 1889/0

UFFICIO DI PIANO NR. 1471 DEL 05/10/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1889/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1889/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004185 - PROMOZIONE SOCIALE E SOLIDARIETA' SOC COOP.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 13/10/2022

9431578063C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.68 del 05/10/2022

07/10/2022Data: Importo: 29.954,45

Oggetto: CASA PER LA VITA PER PERSONE CON PROBLEMATICHE PSICO-SOCIALI ART. 70 R.R. 4/2007. CONVENZIONAMENTO
PERIODO AGOSTO 2022  FEBBRAIO 2023 - CIG: 9431578063. IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 7.895.788,43
4.302.682,64

29.954,45
4.332.637,09
3.563.151,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 262.803,45

97.183,78

29.954,45

127.138,23

Disponibilità residua: 135.665,22

Capitolo: 384

Oggetto: COOFINANZIAMENTO PDZ A CARICO COMUNE DI TRANI

Progetto:

I AREA - AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLE PERSONE

1570 - Piano Sociale di ZonaResp. servizio:

2022 1890/0

UFFICIO DI PIANO NR. 1471 DEL 05/10/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1890/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1890/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004185 - PROMOZIONE SOCIALE E SOLIDARIETA' SOC COOP.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 13/10/2022

9431578063C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.68 del 05/10/2022

07/10/2022Data: Importo: 30,00

Oggetto: CONTRIBUTO ANAC- CASA PER LA VITA PER PERSONE CON PROBLEMATICHE PSICO-SOCIALI ART. 70 R.R. 4/2007.
CONVENZIONAMENTO PERIODO AGOSTO 2022  FEBBRAIO 2023 - CIG: 9431578063.

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 7.895.788,43
4.332.637,09

30,00
4.332.667,09
3.563.121,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 262.803,45

127.138,23

30,00

127.168,23

Disponibilità residua: 135.635,22

Capitolo: 384

Oggetto: COOFINANZIAMENTO PDZ A CARICO COMUNE DI TRANI

Progetto:

I AREA - AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLE PERSONE

1570 - Piano Sociale di ZonaResp. servizio:

2022 1891/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1891/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1891/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007501 - ANACBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 13/10/2022

9431578063C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI TRANI

Visti

1698

CASA PER LA VITA PER PERSONE CON PROBLEMATICHE PSICO-SOCIALI ART. 70 R.R. 4/2007.
CONVENZIONAMENTO PERIODO AGOSTO 2022  FEBBRAIO 2023 - CIG: 9431578063. IMPEGNO
DI SPESA

2022

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 68 Nr. adozione generale: 1471
05/10/2022Data adozione:

13/10/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 13/10/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 18/10/2022  al  02/11/2022.

Trani, lì 18/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 18/10/2022


